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1. JOHDANTO 

Kuopion kaupungin toimeksiannosta Ramboll Finland Oy on toteuttanut maaperän pilaantunei-
suustutkimuksen Kuopion keskustassa kortteli 22:ssa sijaitsevilla kolmella kiinteistöllä (297-4-
22-1, 22-2 ja 22-5). Korttelin osalta on käynnistymässä suunnittelukilpailu, jolla ideoidaan kort-
telin jatkokäyttöä myöhemmin käynnistyvän kaavatyön pohjaksi. Tutkimukseen liittyvät maasto-
työt kohteessa tehtiin 18.5.2016. 

Tutkimukset kohdennettiin oletetuille riskialueille, jotka määritettiin paikanpäällä 10.5.2016 teh-
dyssä katselmuksessa. Tutkimussuunnitelma (Ramboll Finland Oy 12.5.2016) esitettiin Kuopion 
kaupungin ympäristöviranomaiselle ennen tutkimusta. Kohdekiinteistön maaperän haitta-
ainepitoisuuksia ei tiettävästi ole aiemmin tutkittu. 

Kohteen sijainti on esitetty liitteessä 1. 

2. KOHTEEN KUVAUS 

2.1 Sijainti ja ympäristöolosuhteet 

Kohde sijaitsee Kuopion keskustan länsilaidalla kiinteistöillä 297-4-22-1, 22-2 ja 22-5. Kiinteistön 
22-1 sisäpihalla pinnoitteena on asfaltti, muilla kiinteistöillä maan pinta on hiekka- (22-5) tai 
murskepintainen (22-2). Kaikilla kiinteistöillä maaperä on 1,0-2,0 metrin syvyydessä on pääosin 
hiekkaa. 2,0-3,0 metrin syvyydessä alkava perusmaa on karkeampaa hiekkaa, mikä syvemmällä 
muuttuu silttimäiseksi hiekaksi. Peruskallion todettiin sijaitsevan 4,0…4,6 metrin syvyydellä (näy-
tepisteet NP1 ja NP5). Pysäköintialueena olevan kiinteistön 22-1 pohjoislaidalla näytepisteet 
päättyivät 0,8-1,2 metrin syvyyteen, oletettavasti maaperään louhitun/rakennetun luolan kat-
toon.

Kiinteistö ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Tutkimuksessa ei todettu pohjavettä.  

Lähin pintavesistö on kohdekiinteistöltä noin 400 metriä lounaaseen sijoittuva Valkeisenlampi. 

2.2 Toiminta, rakenteet ja rakennukset 

Tutkimusalueella sijaitsevalla kiinteistö 297-4-22-1 toimii nykyisin pysäköintialueena. Kiinteistöllä 
22-2 sijaitsee äskettäin käytöstä poistettuja kaupungin toimistotiloja sekä entisen putkiliikkeen 
varasto- ja toimitiloja. Kiinteistöllä 22-5 on kolme toimivaa päiväkotia. Kiinteistön 22-2 raken-
nuksen edustalla maaperässä sijaitsee maastohavaintojen perusteella kuvan 1 mukaisesti kaksi 
erillistä lämmitysöljysäiliötä, joilla on omat täyttöputket. Säiliöiden käyttöhistoriasta ei ole tietoa. 
Rakennuksen edustalla pihan alla on myös kellari (kuva 1 ja piirustus YMP_1510026854_01). Li-
säksi kiinteistöillä on hule- ja viemärilinjoja sekä kaapeleita. 



Kuva 1. Kuvassa kiinteistön 297-4-22-2 rakennuksen edustalla sijaitsevien lämmitysöljysäiliöiden täyttöluukut. Ra-
kennuksen edustalla on myös katkoviivojen mukaisesti kellarikerros. Öljysäiliöt sijaitsevat rakennuksen ja kellarin 
välissä. 

3. PILAANTUNEISUUSTUTKIMUKSET 

3.1 Näytepisteet ja näytteenotto 

Maaperätutkimuksen näytteenoton suoritti Ramboll Finland Oy. Näytteet otettiin keskiraskaan po-
rakonekairan maaputkinäytteenottimella. Maanäytteitä otettiin yhteensä yhdeksästä kairauspis-
teestä (NP1-NP9) sekä lisäksi kahden näytepisteen (NP1 ja NP5) osalta tehtiin kalliovarmennus. 
Tutkimuspisteet NP1-NP2 sijoitettiin päiväkotien piha-alueelle. Pisteet NP3-NP5 tehtiin kiinteistön 
22-2 sisäpihan alueelle, joista NP5 tehtiin niin lähelle lämmitysöljysäiliöitä ja kellaria kuin raken-
teita rikkomatta pystyttiin. Näytepisteet NP6-NP9 sijoitettiin kiinteistön 22-1 pysäköintialueelle.  

Näytepisteet sijoitettiin huomioiden maaperässä kulkevat putkistot ja kaapelit. Pisteiden kairaus-
syvyydet ulottuivat pääosin 3,0 metrin syvyyteen maan pinnasta, poikkeuksena pisteet NP7-NP9, 
jotka ulotettiin maan alaisista luolarakenteista johtuen noin 0,8…1,2 metrin syvyyteen. Näytteet 
otettiin pääosin 1,0 m kerrospaksuuksia edustavina kokoomanäytteinä. Yhteensä yhdeksästä 
näytepisteestä maanäytteitä otettiin 23 kpl. 

Yhteenveto näytteistä ja niitä koskevista havainnoista, sekä analyysituloksista on esitetty liittees-
sä 2. Laboratoriotutkimusraportti on liitteenä 3. Kairauksien aikaisia valokuvia on liitteessä 4. 
Tutkimuspisteiden sijainnit on esitetty piirustuksessa YMP_1510026854_01. 

3.2 Analyysit 

Kaikista maanäytteistä tehtiin maalajia sekä mahdollista haitta-aineiden esiintymistä koskevat 
aistinvaraiset havainnot (haju, ulkonäkö). 

Kaikista otetuista näytteistä määritettiin olennaisimpien raskasmetallien (As, Cu, Cr, Pb, Zn, Ni, 
V) pitoisuudet XRF-analysaattorilla (Olympus Innov-X) (yhteensä 23 kpl määritystä). 

XRF-kenttäanalyysien tulosten varmentamiseksi kolmesta (3) maanäytteestä (NP2/0-1,0 NP3/0-
1,0 ja NP8/0-1,0) analysoitiin laboratoriossa antimoni, arseeni, elohopea, kadmium, koboltti, 
kromi, kupari, lyijy, nikkeli, sinkki ja vanadiini.  

Kannen alla säiliön  
täyttöputki 

Kannen alla säiliön  
täyttöputki 

asfaltin alla kellari 



Öljyhiilivetypitoisuuksien määrittämiseksi neljästä näytteestä (NP3/0-1,0; NP4/2,0-2,7; NP5/3,0-
4,0 ja NP7/0-1,2) määritettiin laboratoriossa keskiraskaat (>C10-C21) ja raskaat (>C21-C40) öljy-
hiilivetyjakeet. Laboratorioanalyysit tehtiin SGS Inspection Services Oy:n akkreditoidussa labora-
toriossa. 

3.3 Tulokset 

Otettuja näytteitä koskevissa aistinvaraisissa tarkasteluissa ei havaittu selviä viitteitä kohonneis-
ta öljyhiilivetypitoisuuksista tai muista haitta-aineista. Ainoastaan näytepisteen NP4 0-1,0 ja 2,0-
3,0 metrin syvyydessä oli havaittavissa rakennusjätetäyttöä (tiilen palasia). Kiinteistön 22-1 so-
rapintaisella pysäköintialueella havaittiin maan pinnalla paikoin parkkialueilla yleisesti esiintyviä 
öljyläikkiä. Näytepisteessä NP8 havaittiin betonia 0,9 metrin syvyydessä, mikä ilmeisesti viittaa 
maaperässä olevan luolan rakenteisiin. Muita jätejakeita ei havaittu maaperässä tutkimuksen yh-
teydessä. 

XRF-kenttäanalyyseissä todettiin neljän näytteen (NP4/0-1,0, NP6/0,1,0, NP8/0-1,0 ja NP9/0-
0,8) osalta lievästi koholla olevia arseenin pitoisuuksia (6…8 mg/kg). Muiden näytteiden tai ras-
kasmetallien osalta XRF-analyyseissa ei todettu kohonneita pitoisuuksia. Laboratoriossa tehdyissä 
vertailuanalyyseissä metallipitoisuudet olivat alhaisia, mukaan lukien arseeni, jonka maksimipi-
toisuus laboratorionäytteissä oli 4,5 mg/kg.  

Laboratoriossa tehdyissä öljyhiilivetyanalyyseissä näytteessä NP3/0-1 m todettiin keskiraskaiden 
öljyhiilivetyjakeiden pitoisuus 310 mg/kg, raskaiden jakeiden pitoisuus 630 mg/kg ja öljyhiilivety-
jakeiden summapitoisuus (C10-C40) 940 mg/kg. Muutoin todetut öljyhiilivetyjen pitoisuudet olivat 
alhaisia.  

4. MAAPERÄN PILAANTUNEISUUS 

4.1 Viitearvot 

Maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnin perusteet on esitetty valtioneuvoston 
asetuksessa 214/2007 (ns. PIMA-asetus). Asetuksen mukaan maaperän pilaantuneisuuden ja 
puhdistustarpeen määrittelyn tulee perustua arvioon maaperässä olevien haitallisten aineiden ai-
heuttamasta vaarasta tai haitasta terveydelle ja ympäristölle. Asetuksen liitteessä on arvioinnin 
apuna käytettävät, viimeisimpään kansainväliseen tutkimustietouteen perustuvat, kynnys- ja oh-
jearvot (ylempi ja alempi ohjearvo) noin 50:lle maaperänsuojelun kannalta olennaiselle haitalli-
selle aineelle/aineryhmälle. 

Asetuksen mukaan maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioitava, jos yhden tai use-
amman haitallisen aineen pitoisuus maaperässä ylittää asetuksessa säädetyn kynnysarvon tai 
alueen luontaisen taustapitoisuuden, mikäli se on suurempi kuin kynnysarvo. Teollisuus-, varas-
to-, liikenne- tai muulla vastaavalla alueella maaperää pidetään yleensä pilaantuneena, jos yhden 
tai useamman haitallisen aineen pitoisuus ylittää asetuksen liitteessä esitetyn ylemmän ohjear-
von. Muilla alueilla sovelletaan pääsääntöisesti alempia ohjearvoja. Tähän kohteeseen on 
mahdollisesti asemakaavamuutoksen myötä suunnitteilla asuinkäyttöön tai toimistotiloiksi sovel-
tuvia rakennuksia, jolloin maaperän pilaantuneisuuden perusarvioinnin viitearvoina käytetään 
lähtökohtaisesti alempia ohjearvoja. 

PIMA-asetuksen mukaiset kynnys- ja ohjearvot tässä kohteessa tutkittujen haitta-aineiden osalta 
on esitetty liitteenä 2 olevassa tulosten yhteenvetotaulukossa. 

4.2 Haitta-ainepitoisuuksien vertailu ja maaperän pilaantuneisuuden arviointi 

XRF–kenttäanalyysissa neljässä näytteessä havaitut kohonneet arseenipitoisuudet ylittävät lie-
västi VNa 214/2007 mukaisen kynnysarvotason (5 mg/kg), mutta alittavat selvästi alemman oh-
jearvotason (arseeni; 50 mg/kg).  



Varmentavassa laboratoriossa analysoidussa NP8/0-1,0 näytteessä arseenipitoisuuden todettiin 
olevan 4,5 mg/kg, mikä alittaa alemman kynnysarvotason. Myöskään muissa laboratoriossa ana-
lysoiduissa näytteissä (3 kpl) ei todettu kynnysarvotason ylittäviä raskasmetallipitoisuuksia min-
kään metallin osalta.  

Näytteessä NP3/0-1 m todettu keskiraskaiden öljyhiilivetyjakeiden pitoisuus 310 mg/kg ja ras-
kaiden jakeiden pitoisuus 630 mg/kg ylittävät lievästi alemman ohjearvotason (300/600 mg/kg). 
Ylitykset (3…5 %) sisältyvät analyysin virhemarginaaliin (n. 25 %). Muissa analysoiduissa näyt-
teissä öljyhiilivetyjen pitoisuudet alittivat kynnysarvot/alemmat ohjearvot.  

5. MAAPERÄN KUNNOSTUSTARVE 

Tehdyssä tutkimuksessa todettiin VNA:n 214/2007 mukaisen kynnysarvotason ylitys ainoastaan 
yhdessä näytepisteessä (öljyhiilivetyjen summapitoisuus näytepisteessä NP3). Kyseisessä näyte-
pisteessä todetut keskiraskaiden ja raskaiden öljyhiilivetyjakeiden pitoisuudet sivuavat alempia 
ohjearvoja. Kohdekiinteistön nykyisellä käyttömuodolla (varastokäyttö, työpajatoiminta yms.) ja 
pihan ollessa asfaltoituna maaperän kunnostustarvetta ei ole.  

Mikäli alue otetaan asuinkäyttöön, ei kyseinen lievästi kohonnut öljyhiilivetypitoisuus niin ikään 
edellytä mitään erityistoimenpiteitä. Pitoisuus on kuitenkin syytä huomioida näytepisteen NP3 
alueella toteutettavissa kaivutöissä ja kaivumaiden sijoittamisessa. Ennen kaivutöihin ryhtymistä 
tulee asiasta olla yhteydessä Kuopion kaupungin ympäristöviranomaiseen.  
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Jukka-Pekka Tervo Ari Kolehmainen 
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LIITE 2 
Yhteenveto maanäytteistä ja analyyseistä 



Kerrospaksuus



LIITE 3 
Laboratorioanalyysitodistukset 
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Liite 4. Valokuvat 

Kuva 1. Näytepiste NP1 sijaitsi päiväkodin pihalla. 

Kuva 2. Kuvassa näytepiste NP3. 



Liite 4. Valokuvat 

Kuva 3. Kuvassa lämmitysöljysäiliön läheisyyteen tehty näytepiste NP5. Tutkimuspiste sijoitettiin niin lähelle säiliöitä 
kuin mahdollista huomioiden asfaltin alapuolella oleva kellarikerros ja lämmitysöljysäiliöt (2 kpl). 

Kuva 4. Tutkimuspiste NP8 sijaitsi parkkipaikan lounaisnurkalla. Kairaus päättyi ilmeisesti luolan kattoon 1,0 metrin 
syvyydessä.
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